

**EXECUTION DE LA DETTE PUBLIQUE
À FIN SEPTEMBRE 2025**

1/ Le service dû sur la dette publique

Le service réalisé sur la dette extérieure et intérieure, à fin septembre 2025, se chiffre à **1 690,646 milliards de FCFA**. Le service extérieur s'établit à **590,233 milliards de FCFA**. Le service intérieur quant à lui s'établit à **1100,413 milliards de FCFA**.

Le service extérieur comprend **449,028 milliards de FCFA** de remboursements et **141,205 milliards de FCFA** d'intérêts.
Pour ce qui est du service intérieur, il est composé de **950,909 milliards de FCFA** de capital et **149,504 milliards de FCFA** d'intérêts.

Le service à fin décembre 2025, s'établirait à **2 091,407 milliards de FCFA**, contre une prévision initiale de **1 494,736 milliards de FCFA**. Il comprendrait **722,378 milliards de FCFA** au titre du service extérieur et **1 369,028 milliards de FCFA** pour le service intérieur. Soit un écart de **596,671 milliards de FCFA** qui s'explique principalement par les opérations de syndication et MOUELE effectuées sur le marché régional.

2/ Les règlements de la dette publique

Les règlements de la dette publique, au 30 septembre 2025, s'établissent globalement à **1537,955 milliards de FCFA**, dont **489,002 milliards de FCFA** au titre des règlements extérieurs et **1048,952 milliards de FCFA** concernant la dette intérieure.

Les paiements extérieurs courants s'établissent globalement à **450,309 milliards de FCFA**, dont **339,832 milliards de FCFA** au titre du capital et **110,477 milliards de FCFA** au titre des intérêts. Lesquels se déclinent ainsi qu'il suit :

149,640 milliards de FCFA de dettes multilatérales ;
15,421 milliards de FCFA de dettes bilatérales ;
6,163 milliards de FCFA de dettes commerciales ;
279,085 milliards de FCFA de dettes envers le marché financier international.

Les paiements intérieurs courants s'élèvent à **1 048,952 milliards de FCFA**, dont **903,76 milliards de FCFA** au titre du capital et **145,191 milliards de FCFA** au titre des intérêts. Ils se décomposent ainsi qu'il suit :

79,593 milliards de FCFA de dettes bancaires ;
123,285 milliards de FCFA de dette moratoire ;
846,074 milliards de FCFA pour le marché financier régional.

Les paiements au titre des échéances antérieures à 2025, d'un montant de **38,693 milliards de FCFA** se divisent ainsi qu'il suit :

15,092 milliards de FCFA de dettes bilatérales ;
1,737 milliards de FCFA de dettes commerciales ;
21,864 milliards de FCFA de dettes multilatérales.

3/ Les arriérés sur la dette publique

Les arriérés à fin septembre 2025 s'élèvent à **422,038 milliards de FCFA** et concernent aussi bien les échéances courantes, soit **191,384 milliards de FCFA**, que les échéances antérieures de **230,654 milliards de FCFA**.

Les arriérés extérieurs sur les échéances courantes se détaillent ainsi qu'il suit :

63,090 milliards de FCFA de dettes bilatérales ;
31,055 milliards de FCFA de dettes commerciales ;
45,393 milliards de FCFA de dettes multilatérales.

Les arriérés intérieurs sur les échéances courantes se détaillent ainsi qu'il suit :

4,474 milliards de FCFA de dettes bancaires ;
47,372 milliards de FCFA de dettes moratoires.

Quant aux arriérés antérieurs aux échéances antérieures, ils se scindent ainsi qu'il suit :

86,651 milliards de FCFA de dettes bilatérales ;
83,673 milliards de FCFA de dettes commerciales ;
12,576 milliards de FCFA de dettes multilatérales.

Le stock des arriérés a augmenté de **152,692 milliards de FCFA** par rapport au niveau atteint à fin décembre 2024.

4/ Les décaissements sur emprunts extérieurs et intérieurs

À fin septembre 2025, les décaissements sur emprunts extérieurs et intérieurs se chiffrent à **2387,051 milliards de FCFA**, dont **627,833 milliards de FCFA** de tirages extérieurs et **1759,218 milliards de FCFA** de tirages intérieurs.

Les décaissements sur financements extérieurs (FINEX), composés de prêts projets et de prêts envers le marché financier international, ont été effectués auprès des créanciers suivants :

19,509 milliards de FCFA sur la Banque Africaine de Développement (BAD) pour les projets « Renforcement des Capacités », « Appui à la

Diversification de l'Economie Gabonaise » ; « Appui au Secteur des Infrastructures au Gabon » ; et « Programme d'alimentation en eau » ;
10,342 milliards de FCFA sur l'**Agence Française de Développement (AFD)** pour les projets de « Construction des Salles de Classes » ; « Renforcement des Structures Sanitaires » et « Réhabilitation du Transgabonais » ;
4,853 milliards de FCFA sur la **DEUTSCHE Bank** pour le projet de « Construction de deux flyovers et quatre passerelles » ;
5,747 milliards de FCFA sur la **Banque Islamique de Développement (BID)** pour le projet « Assainissement de la ville de Libreville » ;
359,569 milliards de FCFA sur le marché financier international.
24,467 milliards de FCFA sur la **Banque Mondiale (BIRD)** pour les projets de « Développement Urbain au Gabon » ; « Gabon Digital » ; « Avance au projet de Développement urbain au Gabon » ; « Avance au projet d'amélioration de la performance » ;
72,155 milliards de FCFA sur **CARGILL** sur le projet de « financement des projets prioritaires » ;
131,291 milliards de FCFA sur **AFREXIMBANK** pour le projet « Financement des projets d'infrastructures ».

Quant aux tirages sur financements intérieurs (FININ), ils se composent d'emprunts bancaires auprès de l'AFG pour **50,000 milliards de FCFA**, d'un emprunt obligataire à tranches multiples d'un montant de **248,417 milliards de FCFA** et d'Obligations du Trésor Assimilables (OTA) pour **1460,800 milliards de FCFA**, mobilisés auprès des Spécialistes en Valeurs du Trésor (SVT) extérieurs pour **869,893 milliards de FCFA** et **590,907 milliards de FCFA** pour les SVT intérieurs

5/ L'encours de la dette publique

À fin septembre 2025, l'encours de la dette publique se chiffre à **8 211,677 milliards de FCFA** dont **4 179,441 milliards de FCFA** de dette extérieure et **4 032,236 milliards de FCFA** de dette intérieure.

L'encours de la dette extérieure se répartit comme suit :
759,208 milliards de FCFA de dettes bilatérales ;
399,830 milliards de FCFA de dettes commerciales ;
1 643,714 milliards de FCFA de dettes multilatérales ;
1 376,689 milliards de FCFA de dettes envers le marché financier international.

L'encours de la dette intérieure se décompose de la manière suivante :
446,911 milliards de FCFA de dettes bancaires ;
377,618 milliards de FCFA de dettes moratoires ;
3 207,707 milliards de FCFA de dettes envers le marché financier régional.

Globalement, sur la période considérée, le niveau de l'encours de la dette connaît une hausse de **1078,511 milliards de FCFA**, soit +15,120% par rapport à celui à fin décembre 2024. Cette situation s'explique principalement par la hausse des engagements nets.

L'encours de la dette extérieure augmente de **71,105 milliards de FCFA**, soit +0,265%. Cette tendance à la hausse est principalement portée par une augmentation des dettes commerciales.

L'encours de la dette intérieure augmente globalement de **1067,452 milliards de FCFA**, soit +36,004%. Cette progression résulte d'une accumulation assez importante des arriérés envers la dette moratoire et d'un recours accru sur le marché financier régional.

RÉSUMÉ SERVICE MENSUEL DE LA DETTE PUBLIQUE EXTÉRIÈRE ET INTÉRIÈRE EN 2025

(mensuelle 01.01.2025 jusqu'au 31.12.2025 monnaie nationale/ xaf millions; taux de change au: 31.12.2025)

	TYPE	RÉALISATIONS										PRÉVISIONS			TOTAL
		JANVIER	FÉVRIER	MARS	AVRIL	MAI	JUIN	JUILLET	AOUT	SEPTEMBRE	SOUS-TOTAL	OCTOBRE	NOVEMBRE	DECEMBRE	
G.TOTAL	PRI	128 142,43	444 702,42	60 955,95	51 946,33	60 787,31	208 455,44	87 902,13	321 147,41	35 897,73	1 399 937,14	63 677,87	100 381,60	151 016,94	1 715 013,55
	INT	27 087,10	51 961,28	33 147,12	26 133,37	26 965,25	22 333,89	37 516,95	50 067,76	15 496,57	290 709,27	18 705,15	33 832,91	33 145,85	376 393,17
	TOT	155 229,52	496 663,70	94 103,07	78 079,69	87 752,56	230 789,32	125 419,08	371 215,17	51 394,30	1 690 646,41	82 383,02	134 214,50	184 162,79	2 091 406,72
EXTÉRIÈURE	PRI	37 149,67	235 708,55	14 552,05	23 023,90	25 321,22	36 964,58	26 163,98	35 671,95	14 471,88	449 027,79	22 101,38	21 985,70	44 375,84	537 490,71
	INT	11 382,80	24 615,60	7 246,95	12 758,05	16 796,09	8 656,07	11 831,08	39 825,14	8 093,60	141 205,37	13 606,26	20 022,28	10 053,97	184 887,88
	TOT	48 532,47	260 324,14	21 799,00	35 781,95	42 117,32	45 620,65	37 995,06	75 497,09	22 565,48	590 233,16	35 707,64	42 007,98	54 429,81	722 378,59
EXTÉRIÈURE GARANTIE	PRI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	INT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMMERCIALE	PRI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	INT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MULTILATÉRALE	PRI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	INT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXTÉRIÈURE DIRECTE	PRI	37 149,67	235 708,55	14 552,05	23 023,90	25 321,22	36 964,58	26 163,98	35 671,95	14 471,88	449 027,79	22 101,38	21 985,70	44 375,84	537 490,71
	INT	11 382,80	24 615,60	7 246,95	12 758,05	16 796,09	8 656,07	11 831,08	39 825,14	8 093,60	141 205,37	13 606,26	20 022,28	10 053,97	184 887,88
	TOT	48 532,47	260 324,14	21 799,00	35 781,95	42 117,32	45 620,65	37 995,06	75 497,09	22 565,48	590 233,16	35 707,64	42 007,98	54 429,81	722 378,59
BILATÉRALE	PRI	20 110,67	0,00	6 309,60	7 168,76	3 574,75	0,00	19 909,25	0,00	6 280,54	63 353,57	14 880,10	4 847,69	0,00	83 081,36
	INT	3 804,22	0,00	1 344,14	3 423,99	3 737,34	0,00	1 324,66	0,00	1 324,66	15 157,45	3 204,48	2 544,58	1 333,33	22 239,84
	TOT	23 914,90	0,00	7 653,75	10 591,84	5 098,75	0,00	23 646,59	0,00	7 605,20	78 511,02	18 084,58	7 392,27	1 333,33	105 321,20
COMMERCIALE	PRI	3 207,49	5 570,20	0,00	0,00	3 077,20	6 607,40	3 207,49	5 570,20	0,00	27 239,98	0,00	3 077,47	9 087,81	39 405,26
	INT	852,24	663,22	704,41	0,88	0,08	1 688,28	1 029,73	1 960,82	2 833,18	9 732,84	1 333,33	1 333,33	2 946,93	15 346,44
	TOT	4 059,73	6 233,42	704,41	0,88	3 077,28	8 295,68	4 237,22	7 531,02	2 833,18	36 972,82	1 333,33	4 410,81	12 034,74	54 751,70
Commerciale Assurée	PRI	3 207,49	5 570,20	0,00	0,00	3 077,20	6 607,40	3 207,49	5 570,20	0,00	27 239,98	0,00	3 077,47	9 087,81	39 405,26
	INT	848,46	662,81	531,50	0,00	0,00	1 679,59	709,95	520,46	2 833,18	7 785,94	0,00	0,00	1 613,60	9 399,54
	TOT	4 055,95	6 233,02	531,50	0,00	3 077,20	8 286,99	3 917,43	6 090,67	2 833,18	35 025,92	0,00	3 077,47	10 701,40	48 804,80
Commerciale Non Assurée	PRI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	INT	3,78	0,41	172,92	0,88	0,08	8,69	319,79	1 440,36	0,00	1 946,90	1 333,33	1 333,33	1 333,33	5 946,90
	TOT	3,78	0,41	172,92	0,88	0,08	8,69	319,79	1 440,36	0,00	1 946,90	1 333,33	1 333,33	1 333,33	5 946,90
MULTILATÉRALE	PRI	13 831,51	31 058,34	8 242,45	15 855,14	18 669,27	30 357,18	3 047,24	30 101,74	8 191,35	159 354,23	7 221,28	14 060,54	35 288,03	215 924,09
	INT	659,96	7 017,07	4 509,19	3 254,92	5 065,15	4 568,69	1 634,27	5 664,96	3 305,30	35 679,51	3 187,82	5 540,03	5 109,95	49 517,31
	TOT	14 491,47	38 075,42	12 751,65	19 110,06	23 734,42	34 925,87	4 681,51	35 766,71	11 496,65	195 033,75	10 409,11	19 600,57	40 397,98	265 441,40
MARCHÉ FINANÇ. INTERNATIONAL	PRI	0,00	199 080,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	199 080,00	0,00	0,00	0,00	199 080,00
	INT	6 066,37	16 935,30	689,19	6 079,17	10 206,86	2 399,10	5 429,74	32 199,36	630,46	80 635,57	5 880,63	10 604,33	663,76	97 784,29
	TOT	6 066,37	216 015,30	689,19	6 079,17	10 206,86	2 399,10	5 429,74	32 199,36	630,46	279 715,57	5 880,63	10 604,33	663,76	296 864,29
INTÉRIÈURE	PRI	90 992,76	208 993,88	46 403,90	28 922,43	35 466,08	171 490,85	61 738,15	285 475,46	21 425,84	950 909,35	41 576,49	78 395,89	106 641,10	1 177 522,84
	INT	15 704,30	27 345,68	25 900,17	13 375,32	10 169,16	13 677,81	25 685,87	10 242,62	7 402,98	149 503,90	5 098,89	13 810,63	23 091,88	191 505,29
	TOT	106 697,05	236 339,56	72 304,07	42 297,75	45 635,24	185 168,67	87 424,02	295 718,08	28 828,82	1 100 413,25	46 675,38	92 206,52	129 732,98	1 369 028,13
BANCAIRE	PRI	10 544,99	22 402,72	13 321,28	4 422,43	4 240,67	2 804,50	6 206,37	0,00	2 824,69	66 767,66	6 305,33	6 319,23	9 214,43	88 606,64
	INT	645,83	621,49	3 778,49	572,09	753,86	3 237,16	4 474,01	0,00	3 216,98	17 299,91	596,59	582,69	3 729,15	22 208,33
	TOT	11 190,82	23 024,22	17 099,77	4 994,52	4 994,52	6 041,67	10 680,38	0,00	6 041,67	84 067,57	6 901,91	6 901,91	12 943,58	110 814,97
MORATOIRES	PRI	1 657,17	25 006,58	8 489,26	0,00	860,64	110 324,48	16 880,40	0,00	7 438,54	170 657,08	4 166,67	4 166,67	4 166,67	183 157,08
	INT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOT	1 657,17	25 006,58	8 489,26	0,00	860,64	110 324,48	16 880,40	0,00	7 438,54	170 657,08	4 166,67	4 166,67	4 166,67	183 157,08
MARCHÉ FINANÇ. REGIONAL	PRI	78 790,60	161 584,57	24 593,36	24 500,00	30 364,78	58 361,87	38 651,38	285 475,46	11 162,61	713 484,62	31 104,50	67 910,00	93 260,00	905 759,12
	INT	15 058,46	26 724,18	22 121,68	12 803,22	9 415,30	10 440,65	21 211,86	10 242,62	4 186,00	132 203,98	4 502,30	13 227,94	19 362,73	169 296,96
	TOT	93 849,06	188 308,75	46 715,04	37 303,22	39 780,08	68 802,52	59 863,24	295 718,08	15 348,61	845 688,61	35 606,80	81 137,94	112 622,73	1 075 056,08

RESUME REGLEMENTS SUR ECHEANCES ANTERIEURES ET COURANTES AU 30/09/2025

(monnaie nationale/ xaf millions; taux de change au 30/09/2025)

	TYPE	Échéances 2024	JANVIER	FEVRIER	MARS	AVRIL	MAI	JUIN	JUILLET	AOÛT	SEPTEMBRE			Échéances 2025	G.TOTAL
											ARRIERES	COURANT	TOTAL		
G.TOTAL	P	27 328,86	93 960,21	382 579,02	80 236,80	46 008,88	45 013,83	161 561,03	105 963,34	304 705,45	9 577,15	13 987,30	23 564,45	1 243 593,01	1 270 921,86
	I	11 363,74	21 773,28	45 825,92	34 594,55	22 707,56	23 045,70	14 981,48	34 179,53	46 424,88	4 733,40	7 402,98	12 136,38	255 669,29	267 033,04
	T	38 692,60	115 733,49	428 404,94	114 831,35	68 716,44	68 059,53	176 542,51	140 142,87	351 130,33	14 310,55	21 390,28	35 700,83	1 499 262,30	1 537 954,90
DETTE EXTERIEURE	P	27 328,86	10 820,92	216 621,43	26 310,20	15 807,88	13 056,65	26 386,64	2 021,40	19 229,99	9 577,15	-	9 577,15	339 832,27	367 161,12
	I	11 363,74	6 068,98	18 480,24	11 931,55	9 332,25	14 224,63	3 966,45	5 943,11	36 182,27	4 348,15	-	4 348,15	110 477,62	121 841,37
	T	38 692,60	16 889,91	235 101,66	38 241,74	25 140,13	27 281,29	30 353,09	7 964,51	55 412,25	13 925,30	-	13 925,30	450 309,89	489 002,49
EXTERIEURE GARANTIE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMMERCIALE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MULTILATERALE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EXTERIEURE DIRECTE	P	27 328,86	10 820,92	216 621,43	26 310,20	15 807,88	13 056,65	26 386,64	2 021,40	19 229,99	9 577,15	-	9 577,15	339 832,27	367 161,12
	I	11 363,74	6 068,98	18 480,24	11 931,55	9 332,25	14 224,63	3 966,45	5 943,11	36 182,27	4 348,15	-	4 348,15	110 477,62	121 841,37
	T	38 692,60	16 889,91	235 101,66	38 241,74	25 140,13	27 281,29	30 353,09	7 964,51	55 412,25	13 925,30	-	13 925,30	450 309,89	489 002,49
BILATERALE	P	9 747,04	-	-	-	-	-	-	-	3 279,79	7 168,76	-	7 168,76	10 448,54	20 195,59
	I	5 344,54	-	-	-	-	-	-	-	1 549,33	3 423,08	-	3 423,08	4 972,41	10 316,95
	T	15 091,59	-	-	-	-	-	-	-	4 829,11	10 591,84	-	10 591,84	15 420,95	30 512,54
COMMERCIALE	P	1 406,89	-	1 557,11	-	-	-	-	-	-	1 557,11	-	1 557,11	3 114,23	4 521,11
	I	330,40	-	607,26	1,58	1,28	-	520,79	0,44	1 434,81	482,90	-	482,90	3 049,06	3 379,45
	T	1 737,29	-	2 164,37	1,58	1,28	-	520,79	0,44	1 434,81	2 040,01	-	2 040,01	6 163,28	7 900,57
Commerciale Assurée	P	1 406,89	-	1 557,11	-	-	-	-	-	1 557,11	1 557,11	-	1 557,11	3 114,23	4 521,11
	I	329,93	-	607,26	-	-	-	520,79	-	-	480,98	-	480,98	1 609,03	1 938,96
	T	1 736,82	-	2 164,37	-	-	-	520,79	-	-	2 038,09	-	2 038,09	4 723,25	6 460,07
Commerciale Non Assurée	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	0,47	-	-	1,58	1,28	-	-	0,44	1 434,81	1,92	-	1,92	1 440,03	1 440,50
	T	0,47	-	-	1,58	1,28	-	-	0,44	1 434,81	1,92	-	1,92	1 440,03	1 440,50
MARCHES FINANCIERS	P	-	-	199 080,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	199 080,00	199 080,00
	I	-	6 066,37	16 935,30	686,17	6 082,20	10 206,86	2 399,10	5 429,74	32 199,36	-	-	-	80 005,11	80 005,11
	T	-	6 066,37	216 015,30	686,17	6 082,20	10 206,86	2 399,10	5 429,74	32 199,36	-	-	-	279 085,11	279 085,11
MULTILATERALE	P	16 174,93	10 820,92	15 984,31	26 310,20	15 807,88	13 056,65	26 386,64	2 021,40	15 950,20	851,28	-	851,28	127 189,50	143 364,42
	I	5 688,80	2,61	937,68	11 243,80	3 248,77	4 017,77	1 046,56	512,93	998,77	442,17	-	442,17	22 451,05	28 139,85
	T	21 863,73	10 823,53	16 921,99	37 554,00	19 056,65	17 074,42	27 433,20	2 534,33	16 948,97	1 293,45	-	1 293,45	149 640,55	171 504,28
DETTE INTERIEURE	P	-	83 139,29	165 957,60	53 926,60	30 200,99	31 957,17	135 174,39	103 941,94	285 475,46	-	13 987,30	13 987,30	903 760,74	903 760,74
	I	-	15 704,30	27 345,68	22 663,01	13 375,32	8 821,07	11 015,03	28 236,42	10 242,62	385,26	7 402,98	7 788,23	145 191,67	145 191,67
	T	-	98 843,59	193 303,28	76 589,61	43 576,31	40 778,24	146 189,42	132 178,36	295 718,08	385,26	21 390,28	21 775,53	1 048 952,41	1 048 952,41
BANCAIRE	P	-	4 348,69	4 373,03	28 679,20	4 422,43	4 464,14	5 588,96	12 290,00	-	-	2 824,69	2 824,69	66 991,13	66 991,13
	I	-	645,83	621,49	541,32	572,09	530,38	6 474,33	-	-	-	3 216,98	3 216,98	12 602,43	12 602,43
	T	-	4 994,52	4 994,52	29 220,52	4 994,52	4 994,52	12 063,29	12 290,00	-	-	6 041,67	6 041,67	79 593,56	79 593,56
DIVERS INTERIEUR	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MORATOIRE	P	-	-	-	654,05	1 278,56	6 500,00	109 058,75	5 793,63	-	-	-	-	123 284,98	123 284,98
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	654,05	1 278,56	6 500,00	109 058,75	5 793,63	-	-	-	-	123 284,98	123 284,98
MARCHES FINANCIERS	P	-	78 790,60	161 584,57	24 593,36	24 500,00	20 993,03	20 526,68	85 858,31	285 475,46	-	11 162,61	11 162,61	713 484,62	713 484,62
	I	-	15 058,46	26 724,18	22 121,68	12 803,22	8 290,69	4 540,70	28 236,42	10 242,62	385,26	4 186,00	4 571,26	132 589,24	132 589,24
	T	-	93 849,06	188 308,75	46 715,04	37 303,22	29 283,72	25 067,38	114 094,73	295 718,08	385,26	15 348,61	15 733,87	846 073,86	846 073,86

RESUME REGLEMENTS SUR ECHEANCES ANTERIEURES AU 30/09/2025

(monnaie nationale/ xaf millions; taux de change au 30/09/2025)

	TYPE	Janvier	Février	Mars	Avril	Mai	Juin	Juillet	Août	Septembre	Octobre	Novembre	Décembre	G.TOTAL
G.TOTAL	P	9 788,87	1 406,89	16 065,34	-	-	-	-	67,76	67,76	-	-	-	27 328,86
	I	5 374,54	329,93	5 655,50	-	0,47	-	-	3,30	3,30	-	-	-	11 363,74
	T	15 163,41	1 736,82	21 720,84	-	0,47	-	-	71,06	71,06	-	-	-	38 692,60
DETTE EXTERIEURE	P	9 788,87	1 406,89	16 065,34	-	-	-	-	67,76	67,76	-	-	-	27 328,86
	I	5 374,54	329,93	5 655,50	-	0,47	-	-	3,30	3,30	-	-	-	11 363,74
	T	15 163,41	1 736,82	21 720,84	-	0,47	-	-	71,06	71,06	-	-	-	38 692,60
EXTERIEURE GARANTIE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMMERCIALE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MULTILATERALE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EXTERIEURE DIRECTE	P	9 788,87	1 406,89	16 065,34	-	-	-	-	67,76	-	-	-	-	27 328,86
	I	5 374,54	329,93	5 655,50	-	0,47	-	-	3,30	-	-	-	-	11 363,74
	T	15 163,41	1 736,82	21 720,84	-	0,47	-	-	71,06	-	-	-	-	38 692,60
BILATERALE	P	9 747,04	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9 747,04
	I	5 344,54	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5 344,54
	T	15 091,59	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15 091,59
COMMERCIALE	P	-	1 406,89	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1 406,89
	I	-	329,93	-	-	0,47	-	-	-	-	-	-	-	330,40
	T	-	1 736,82	-	-	0,47	-	-	-	-	-	-	-	1 737,29
Commerciale Assurée	P	-	1 406,89	-	-	-	-	-	-	67,76	-	-	-	1 406,89
	I	-	329,93	-	-	-	-	-	-	3,30	-	-	-	329,93
	T	-	1 736,82	-	-	-	-	-	-	71,06	-	-	-	1 736,82
Commerciale Non Assurée	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	0,47	-	-	-	-	-	-	-	0,47
	T	-	-	-	-	0,47	-	-	-	-	-	-	-	0,47
MARCHES FINANCIERS	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MULTILATERALE	P	41,82	-	16 065,34	-	-	-	-	67,76	-	-	-	-	16 174,93
	I	30,00	-	5 655,50	-	-	-	-	3,30	-	-	-	-	5 688,80
	T	71,83	-	21 720,84	-	-	-	-	71,06	-	-	-	-	21 863,73
DETTE INTERIEURE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BANCAIRE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DIVERS INTERIEUR	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MORATOIRE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MARCHES FINANCIERS	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RESUME ARRIERES SUR ECHEANCES COURANTES AU 30/09/2025

(mensuelle 01.01.2025 au 31.12.2025 monnaie nationale/ xaf millions; taux de change au: 30.09.2025)

	TYPE	Echéances 2024	Echéances Courantes 2025												Total Echéances 2025	TOTAL GENERAL
			Janvier	Février	Mars	Avril	Mai	Juin	Juillet	Août	Septembre	Octobre	Novembre	Décembre		
G.TOTAL	P	198 267,08	24 975,32	28 519,67	6 866,25	41,82	4 232,81	16 196,07	36 489,16	17 336,08	21 910,43	-	-	-	156 567,61	354 834,69
	I	32 386,50	4 656,47	55,56	1 952,79	6,06	9,80	5 363,92	10 406,62	4 271,69	8 093,60	-	-	-	34 816,50	67 203,00
	T	230 653,58	29 631,79	28 575,23	8 819,04	47,89	4 242,60	21 559,99	46 895,77	21 607,77	30 004,02	-	-	-	191 384,11	422 037,69
EXTERIEURE	P	150 512,71	23 318,16	4 013,09	6 309,60	41,82	3 372,17	14 930,34	25 402,38	17 336,08	14 471,88	-	-	-	109 195,52	259 708,24
	I	32 386,50	4 656,47	55,56	1 952,79	6,06	9,80	5 363,92	5 932,61	4 271,69	8 093,60	-	-	-	30 342,49	62 728,99
	T	182 899,21	27 974,63	4 068,65	8 262,39	47,89	3 381,96	20 294,26	31 334,99	21 607,77	22 565,48	-	-	-	139 538,01	322 437,23
GARANTIE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMMERCIALE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MULTILATERALE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DIRECTE	P	150 512,71	23 318,16	4 013,09	6 309,60	41,82	3 372,17	14 930,34	25 402,38	17 336,08	14 471,88	-	-	-	109 195,52	259 708,24
	I	32 386,50	4 656,47	55,56	1 952,79	6,06	9,80	5 363,92	5 932,61	4 271,69	8 093,60	-	-	-	30 342,49	62 728,99
	T	182 899,21	27 974,63	4 068,65	8 262,39	47,89	3 381,96	20 294,26	31 334,99	21 607,77	22 565,48	-	-	-	139 538,01	322 437,23
BILATERALE	P	75 475,56	20 110,67	-	6 309,60	-	294,97	-	19 909,25	-	6 280,54	-	-	-	52 905,03	128 380,59
	I	11 175,15	3 804,22	-	1 309,09	-	9,71	-	3 737,34	-	1 324,66	-	-	-	10 185,03	21 360,19
	T	86 650,71	23 914,90	-	7 618,70	-	304,68	-	23 646,59	-	7 605,20	-	-	-	63 090,07	149 740,78
COMMERCIALE	P	66 670,04	3 207,49	4 013,09	-	-	3 077,20	6 607,40	3 207,49	4 013,09	-	-	-	-	24 125,75	90 795,80
	I	17 002,66	852,24	55,56	643,69	-	0,08	1 158,80	708,22	46,76	3 463,64	-	-	-	6 928,99	23 931,66
	T	83 672,71	4 059,73	4 068,65	643,69	-	3 077,28	7 766,21	3 915,70	4 059,85	3 463,64	-	-	-	31 054,75	114 727,45
COMMERCIALE ASSUREE	P	66 406,01	3 207,49	4 013,09	-	-	3 077,20	6 607,40	3 207,49	4 013,09	-	-	-	-	24 125,75	90 531,77
	I	16 950,40	848,46	55,56	531,50	-	-	1 158,80	708,22	41,21	2 833,18	-	-	-	6 176,92	23 127,31
	T	83 356,41	4 055,95	4 068,65	531,50	-	3 077,20	7 766,21	3 915,70	4 054,30	2 833,18	-	-	-	30 302,67	113 659,08
COMMERCIALE NON ASSUREE	P	264,03	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	264,03
	I	52,27	3,78	-	112,20	-	0,08	-	-	5,55	630,46	-	-	-	752,07	804,34
	T	316,30	3,78	-	112,20	-	0,08	-	-	5,55	630,46	-	-	-	752,07	1 068,37
MARCHES FINANCIERS	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MULTILATERALE	P	8 367,11	-	-	-	41,82	-	8 322,93	2 285,64	13 322,99	8 191,35	-	-	-	32 164,74	40 531,85
	I	4 208,68	-	-	-	6,06	-	4 205,12	1 487,05	4 224,93	3 305,30	-	-	-	13 228,47	17 437,15
	T	12 575,79	-	-	-	47,89	-	12 528,05	3 772,70	17 547,92	11 496,65	-	-	-	45 393,20	57 968,99

RESUME ARRIERES SUR ECHEANCES COURANTES AU 30/09/2025

(mensuelle 01.01.2025 au 31.12.2025 monnaie nationale/ xaf millions; taux de change au: 30.09.2025)

	TYPE	Echéances 2024	Echéances Courantes 2025												Total Echéances 2025	TOTAL GENERAL
			Janvier	Février	Mars	Avril	Mai	Juin	Juillet	Août	Septembre	Octobre	Novembre	Décembre		
INTERIEURE	P	47 754,36	1 657,17	24 506,58	556,65	-	860,64	1 265,74	11 086,78	-	7 438,54	-	-	-	47 372,09	95 126,45
	I	-	-	-	-	-	-	-	4 474,01	-	-	-	-	-	4 474,01	4 474,01
	T	47 754,36	1 657,17	24 506,58	556,65	-	860,64	1 265,74	15 560,78	-	7 438,54	-	-	-	51 846,10	99 600,46
BANCAIRE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	4 474,01	-	-	-	-	-	4 474,01	4 474,01
	T	-	-	-	-	-	-	-	4 474,01	-	-	-	-	-	4 474,01	4 474,01
DIVERS INTERIEURE	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MORATOIRE	P	47 754,36	1 657,17	24 506,58	556,65	-	860,64	1 265,74	11 086,78	-	7 438,54	-	-	-	47 372,09	95 126,45
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	47 754,36	1 657,17	24 506,58	556,65	-	860,64	1 265,74	11 086,78	-	7 438,54	-	-	-	47 372,09	95 126,45
MARCHES FINANCIERS REGIO	P	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	I	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	T	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RESUME TIRAGES SUR FINANCEMENTS EXTERIEURS AU 30/09/2025

(mensuelle 01.01.2025 au 31.12.2025 monnaie nationale/ xaf millions; taux de change au: 30.09.2025)

	Janvier	Février	Mars	Avril	Mai	Juin	Juillet	Août	Septembre	Octobre	Novembre	Décembre	TOTAL
G.TOTAL	24 966,65	605 854,14	83 675,06	5 915,75	24 133,22	71 329,89	44 365,91	1 290 424,40	236 386,21	0,00	0,00	0,00	2 387 051,24
EXTERIEURE	522,33	368 226,46	9 193,06	3 355,75	9 849,66	4 644,89	1 882,24	1 272,48	228 886,21	-	-	-	627 833,09
PRETS PROJETS	522,33	8 657,80	9 193,06	3 355,75	9 849,66	4 644,89	1 882,24	1 272,48	228 886,21	-	-	-	268 264,43
BILATERALE	-	4 748,51	869,78	1 119,29	2 669,90	834,04	29,37	-	71,34	-	-	-	10 342,23
COMMERCIALE	-	3 143,11	-	-	1 709,47	-	-	-	203 346,67	-	-	-	208 199,25
MULTILATERALE	522,33	766,18	8 323,28	2 236,46	5 470,29	3 810,85	1 852,87	1 272,48	25 468,20	-	-	-	49 722,94
PRETS PROGRAMMES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BILATERALE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MULTILATERALE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MARCHE FINANCIER INTERNATIONAL	-	359 568,65	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	359 568,65
INTERIEURE	24 444,32	237 627,68	74 482,00	2 560,00	14 283,56	66 685,00	42 483,67	1 289 151,92	7 500,00	-	-	-	1 759 218,15
BANCAIRE	-	-	50 000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	50 000,00
MARCHE FINANCIER REGIONAL	24 444,32	237 627,68	24 482,00	2 560,00	14 283,56	66 685,00	42 483,67	1 289 151,92	7 500,00	-	-	-	1 709 218,15

RESUME ENCOURS DE LA DETTE PUBLIQUE AU 30/09/2025

(monnaie nationale/ xaf millions; taux de change au: 30.09.2025)

	MONTANT
G.TOTAL	8 211 677,15
EXTERIEURE	4 179 441,15
GARANTIE	-
COMMERCIALE	-
MULTILATERALE	-
DIRECTE	4 179 441,15
BILATERALE	759 208,14
COMMERCIALE	399 830,04
Commerciale Assurée	196 483,37
Commerciale Non Assurée	203 346,67
MARCHES FINANCIERS INTERN.	1 376 689,04
MULTILATERALE	1 643 713,92
INTERIEURE	4 032 236,00
BANCAIRE	446 911,04
MORATOIRE	377 617,92
DIVERS INTERIEUR	-
MARCHES FINANCIERS REG	3 207 707,04

TAUX DE CHANGE AU 30/09/2025

Code	Currency	XAF/1 Unit	Units/1 XAF
CAD	Canadian Dollar	401,240	0,002492
CHF	Swiss Franc	700,573	0,001427
CNY	Chinese Yuan Renminbi	78,457	0,012746
DKK	Danish Krone	87,869	0,011381
DTS	Droit de Tirage Spéciaux	764,950	0,001307
EUR	Euro	655,957	0,001524
GBP	British Pound	750,560	0,001332
IDI	Islamic Dinar	762,861	0,001311
JPY	Japanese Yen	3,775	0,264920
KWD	Kuwaiti Dinar	1 828,369	0,000547
SAR	Saudi Riyal	148,951	0,006714
USD	US Dollar	558,567	0,001790
XAF	Francs CFA	1,000	1,000000
ZAR	South African Rand	32,333	0,030928